
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do procurador de justiça Nelson 
Pereira Medrado;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2017-MP/NCIC, 
datado de 15/2/2017, protocolizado sob n.º 7318/2017, em 
16/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça SÁVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA para ofi ciar na oitiva de testemunhas, no dia 20/2/2017, 
às 14h30min, no forum da comarca de Marabá, referente ao 
Processo Administrativo Disciplinar registrado sob nº 0012143-
98.2016.8.14.0000, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 1076/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o impedimento do procurador de justiça Nelson 
Pereira Medrado;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 115/2017-MP/NCIC, 
datado de 15/2/2017, protocolizado sob n.º 7318/2017, em 
16/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para ofi ciar no interrogatório da juíza M. A. S. P., no 
dia 21/2/2017, às 10h00min, no forum da comarca de Marabá, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar registrado 
sob nº 0012143-98.2016.8.14.0000, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 1077/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 6062 e 7047/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 1º/2/2017, A DESIGNAÇÃO DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE PARA, SEM PREJUÍZO DAS DEMAIS ATRIBUIÇÕES 
E EM CARÁTER EXCEPCIONAL, OFICIAR PERANTE O JUIZADO 
ESPECIAL CRIMINAL DE SALINÓPOLIS, CONTIDA NA 
PORTARIA N.º 5619/2016-MP/PGJ, DE 2/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 1078/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2017-MP/2ªPJS, 
datado de 13/2/2017, protocolizado sob nº 7047/2017, em 
14/2/2017;
R E S O L V E:         

DESIGNAR os promotores de justiça a seguir nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado 
Especial Criminal de Salinópolis no ano de 2017, nos meses 
indicados:

Meses Promotores de Justiça
Fevereiro FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Março GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Abril FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Maio GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Junho FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Julho GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Agosto FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Setembro GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Outubro FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ
Novembro GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Dezembro FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 1079/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Afonso Jofrei 
Macedo Ferro;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56270/2016 e 446/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Ponta de Pedras, no período 
de 2 a 31/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 1121/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça José Godofredo 
Pires dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6976/2017, em 14/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça Cível de Ananindeua, as 
atribuições do 4º cargo, no período de 10 a 24/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 1122/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Regina Fátima 
Sadalla Silva Abbade;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 041/2017-MP/CCrim, 
datado de 13/2/2017, protocolizado sob nº 7181/2017, em 
15/2/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 20 a 21/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 1123/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2017-MP/Coord/
Nord.I, datado de 14/2/2017, protocolizado sob nº 7010/2017, 
em 14/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 7º cargo das 
promotorias de justiça de Castanhal, no dia 15/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 1124/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 7433 e 7557/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeadas para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições do 
3º cargo das promotorias de justiça de Marabá, nos períodos 
indicados:
I – PATRÍCIA PIMENTEL RABELO SOUZA, de 14 a 17/2/2017;
II – ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR, de 20/2 a 15/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 1125/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
8020/2017, em 21/2/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 21/2/2017, A DESIGNAÇÃO DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA ADONIS TENORIO CAVALCANTI PARA 
EXERCER AS ATRIBUIÇÕES DO 2º CARGO DAS PROMOTORIAS 
DE JUSTIÇA DE CANAÃ DOS CARAJÁS, CONTIDA NA PORTARIA 
N.º 6043/2016-MP/PGJ, DE 21/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 


